ocurreris. despice. si iaceat interea hec ptes
absq; ordine sine vinculis & calce. q̄s dum sie-
erunt. regulas doctrinas aut consideraciones
poterim⁹ fortassis dñō propicio poterit a eis
in posterum ex decoro ordine libelli pulchri-
tudo donari. q̄ si datum non fuerit nichil om̄is⁹
arbitramur nō nichil proficisse si matelam
prepaueim⁹ alij ad ea que libuerit fabricā-
da. aut sub alio tropo. non feustra fūdaueri⁹
si ex agro florentissimo sacre scripture apes
cogitacionum nostrarū collegerint. digesce-
rintq; bucellas quasdām faui mellis ad lu-
men cognitōnis & ad deuotōnis dulcorem at
q; pro medicamento desideriorum infirmorū
quas partūlas liceat postmodum in aliecto
lo libri vni⁹ decoro artificiō speciosi⁹ ordinaē

Explicit prologus.
Incipit conclusioēs.

A que tibi precepit deus cogita
semper. Quoniam quilibet obliga-
tur scire. illud absq; cui⁹ noticia
non potest evitare peccatum. Cul-
pabilis ignorantia iuris diuini nō cadit in fa-
cientem illud quod in se est. quoniam spiritus
sanctus talem hominem necessarijs ad salutem

que vires suas excedunt. docere immediate
patus est. Ignorātia īmūncibilis excusat
īn eis presertim q̄ sūt facti. nō autē crassa vel
supīma q̄ puenit ex negligentia sciendi a faci
endi qd̄ ī se est. Dicitur autē īmūncibilis. nō
quāvici possit. aut q̄ ex ea ncce sit tunc opari
sed quia opans sufficiēter scdm ca⁹ euentum
diligentiam apposuit sciendi illud qd̄ nescit

Ignorātia iuris hūāni sufficiēter pmul
gati non liberat subditos a pena ī foro exte
riori. licet frequenter quo ad deum excusat a
culpa quosdā ignorātes. Nō q̄libet tenet
scire de quolibet peccato mōli an sit tale. licet
expedit istud īquirē a scire iux̄ vniuersitatis qz
vires a statum. a pl⁹ ecclasticos q̄ laycos. Et
inter ecclasticos prelati ex officio tenentur. q̄
sint pati omni poscenti ēddere racōz de ea que
īn eis est fide et spe. Nemo vtens rōe. diu
ab ignorantia principiōz moralium excusatur
forte enim morulā ad cōsiderādū apponē. fas
habet. Omnis doctrina a omni studium de
bent de curiositate vana aut noxia culpari
que non ordinantur actu vel habitu. mediate
vel īmediate ad bene moraliter gratuitēqz
vñendum. Dare studiū suū reb⁹ īutilib⁹
aut noxijs. utlitoribus sc̄anter omisis curio
sitas est dampnabilis. N̄ filig et īutile

norū et innotū dicuntur in moralibus. non
absolute. sed per respectū ad nos cum circum-
stācīs finis loci et r̄pis officij atq; ceterorum

Omnis obligacō finaliter reducēt ad dicta
men liberi arbitrij dñi sic volentis obligare
creaturam. quod dictamē nob̄ innotescit l̄ in
lumine fidei vel ḡcie infusaꝝ l̄ in lumine natu-
rali signato sup nos. Vn̄ practica iudicīa ra-
comis habem⁹. Aut p̄ lumina sciaꝝ tā diuina
tū ꝑ humanaꝝ ex duplīcī lumine p̄ori emanā
cū aut postremo p̄ expiētie multiplicis lumi-
nofū documētū. p̄ qđ fit ut virtus quā ars cī-
cīus opetur. ppter qđ virtuosus bene iudicat
de omnib⁹ et est suo iudicō virtutis medium
assumendum. In principijs moralibus fit
pcessus qnq; a nocoribus a qī a posteriorib⁹
ut ex h̄js q̄ videm⁹ in humana pollicia assur-
gendo ad diuinā legē. qnq; fit ecōtra a priori
considerando eas leges. que nature sunt no-
cīores qualis est lex eterna. Equitas quam
noiat phus Epykeiam preponderat iuris ri-
gori. Est aut̄ eq̄tas iusticia p̄satis omnib⁹ cir-
cumstācīs p̄ficiatib⁹. dulcoē mie tpata hoc
intellexit qui dixit. Ipse etiā leges cupiūt ut
iure regāt. Et sapiēs. Noli eē iust⁹ nimis. Ali-
o quin summa iusticia summa iniusticia fit. Oia
mandata dei equitas & tū equitate pensanda

Bonarū mentū est ibi agnoscere culpam
vbi culpa nō est. agnoscere inquit nō p assen-
sum firmum. hoc enī stultū periculofūq; fieri
sed sic. vt doleat aut peniteat homo postmo-
dum quasi veraciter ī culpa tenetur. Nullum
est pccm mōrle actuale absq; cōsensu libe-
ro rōnis vero vel interptatio. Interptatiō
cōsensum tunc esse dicim⁹. dū habuit racō tps
sufficiens deliberandi a refugiendi ea. circa q
vitanda esse pugil tenebatur. qualiter dicit
lex forensis. Qui tacet cōsentire videt. dū vide
licet repugnare debet. Consensus ī actum
solum venialiter malum. est tñmō venial. lo-
quendo de veniali ex gñe suo. vt est verbum
ociosum. Nullū pccm est adeo viale quim
ipm vel sibi simile fiat mōrle dum placet. hoc
est dum cōsensus addit⁹. si tamē illud veniale
erat actus mortalis ex gñe suo. a ex eo q non
fiebat ex cōsensu libero et pscō venialis red-
ebatur. Nullus est actus adeo mortalis
quim ipse v̄l sibi similis sit non mortalis dum
displacet. vel si non placet cōsensu pfecto delibe-
rato q;. Nichil est adeo filium ī lege euā
gelica. quim ī casu posset esse obligatoriū. et
ita quilibet vtens rōne tenetur scdm ppara-
tione; ai ad qdlibet filium vtputa martiriū
vel dmissionem oīm suor̄ et similiū. si et vbi

necessitas immineret hoc agendi. Obligat insuper
quodlibet consilium quod non contempnatur tamquam
non sit salubrior seruacio eius quam opposita.

Nullus ita consilium seruandis astringitur
quam ab eo aut possit aut debet in casu eorum
obseruacione verbalis quinque pretermitti. ut de non
habendo duas tunicas de plendo pallio. cum
eam auferenti a similibus. Omnis agens coniunctum
conscientiam edificat ad iehennam vel mortaliter si
conscientia sit fixa. quod illud quod agit est mortale
vel venialiter solus. quantum est ex parte umbras
circumstantie. que est facere coniunctum conscientiam
si conscientia iudicet illud esse solum veniale. In
nullo casu est aliquis perplexus inter duo pec
cata quin ei pateat exitus absque novo peccato
Nam si iurauerit quispiam se occisorum petrum
innocentem a non occidat eum ipse non peccauit
nouit. sed iam peccauerat in iurando. Si autem dicitur
sibi conscientia erronea quod petrus innocens est statim
occidendum ab eo. dimittat haec conscientiam et libera
tur enim. Si postremo iudicatur duo precepta in modo possibili
a ex culpa sua agat illud quod de se magis est
obligatorium et a novo peccato immunit existit

Exponere se periculo peccati mortis est pecuniam
mortale vel sic agere incertum et dimittere certum in
matreia mortali est peccatum mortale si tale sic
incertum quod sit mortale non solus per directas leues

aut ex suspitione trepida et scrupulosa. pue
niente ex nimio timore cadendi in via dei.
Sed intelligitur. dum tale est vehementer et
probabiliter incertum. eque. licet oppositum
vel magis. tunc enim illud quod agit non carebit
mortali culpa. aliter non oportet. Consiliū
salubre est frequenter agere contra scrupu
los leues et trepidos vitando eos ad aliorū
indictum. quatinus ex consuetudine fiat homo
robustus solidus et tranquillus in exercitio
spirituali. Exemplum in dominicatorebus a sumbu
laribus. Dans operam rei illicitae ad se non
spectantem. non excusat p. ignoratiā de peccato
sequentem. presertim quo ad penā in foro exteriori
de rigore soluendam. sed apud deum sepe non
imputatur ad nouum aut maius peccatum. Sicut
infectio hominis per ebrium non vertente rōne. non
habet culpam maiorem quam fuit talis ebrietas
Sic aliqui dicent de peccatis damnatorum. Am
bulandum est in virtutē doctrina via regia.
ut nec strictrius fiat dei mandatum nec lacius
per ipsum mandauerat. quamvis inde sumere pos
sint aliqui aut malicie velamen libertatem
aut eccl̄ia in desperacionem corruere. Non tamen
omnibus per omnes tempore a loco predicandam asseritur
qualiter veritatem. Homo qui tenet episcopem
illecebram anteponit sit mortalibus primo omisit

reprimere et evitare. a hoc imputabitur ad
culpam mortalem in primo instanti non esse gratie
a esse peccati mortalitatis. a ante nunquam fuit verum
dicere. Iste mortaler omittit. Peccatum veniale
magis posset dici cohibitum quam prohibitum a esse
contra institutionem seu monitionem quasi
medium inter preceptum et officium. quam absolute
contra preceptum. cum tamen dicatur esse contra aut
preter preceptum a preter dilectionem dei. a non
contra. Omnes primi motus qui apti sunt inseparabili
racione a per eam regulari. si eam pruenerint
dicuntur per causam. etiam in pueris et fatuis quod sunt
contra ordinem nature primitus institute tamen
rectius hoc dicunt de adultis ratione vigentibus
in eis. insuper certaque ratione periculum esse debet

Omnis infideliu vita peccatum est a hoc dum ex i
fidelitate operantur aliter non oportet quoniam pri
benem mortaler operari sicut de fidelibus extra
gratia sententia doctor teneret. Qui minima
negligit paulatim decedit. Nam veniale pec
catum a finis perimit de perse vitam gracie
infirmitatem operationem eius que est vi
ta secunda. et ad mortem si multiplicatur dis
ponit retardatque a profectu meriti a ab accesi
onate visione dei. In via enim dei
non progredi regredi est. sed ac interim scalic
dum es in peccato mortali quidquid boni potest

vt deus illustret cor tuum. nam bonum opus
de genere et morale. etiam factum extra caritatē
utilitatem affert multā. sicut nocet veniale
quoniam per tale opus dispoitum homo ad opera
virtutum. et ad faciliter resurgendū trahitur seu
per aduersa seu per prospera. iuxta quod expediē nos
est deus. Nullus actus de genere moris in
hunc usum rationis est simplicitē indifferēs neque
quo ad bonitatem mox neque quo ad meritū
vel demeritū saltē boni typalis. Quantum
obligamur et quotiens ex diuina auctoritate
querē salutē nostrā eternā. tantum et sociens
obligamur bene operari ex gratia. Et quia non
per quolibet momento tenemur actualiter ten-
dere ad beatitudinem eternā. cum hoc sit preceptū
affirmatiuum. idcirco non semper culpabiliter
omittimus dum extra gratiā aliquod operamur

Solus deus et nullus alius absque eius consi-
fione potest directe et per se obligare quemque
hominem etiam sibi subditū absque eius consensu libero
ad actus inteiiores et latentes habēdos. solus
quippe deus potest de talibus iudicare. alii autem
non nisi de eius mandato et reuelacione. sed tamen
de exterioribus. Notanter vero dicitur directe
et per se. et absque consensu libero. quod indirecēt et de
per accēns vel ex consensu subditū hoc potest fieri
dum vnius iubetur actus exterior. qui non potest fieri

misi ab interiori procedat. Nemo absq; cui
pa sua aut consensu suo liberò pot de p se obli-
gari ad ea que sibi alias eent licita vel cōfilia
Potest aut hoc fieri de p accns p manifesta
utilitate rei publice. cuius est pars vel ex eius
culpa saltem quo ad forū exteri⁹. Quoniam
rationabile est ut nullus homo aliquid pre-
cipiat nisi illud de quo potest cognoscere iudi-
cialiter sed in modū suum in foro suo. Idcirco
finis et intentio legislatoris non cadunt sub
obligacione subditorum. s tātum opacōes
exteriorēs pceptorū. Et ita dicēns horas aut
ieunans in pccō mōeli aut intencōne simstra
vel absq; intencōne absolvit se a precepto ec-
clesie sed non apud deum de negligentia aut
peruersa intencōne excusat. Prece-
pta dei affirmativa. quia obligant ad semper
sed non p semp eorū obligacō est sub qdā dis-
iunctione ad hoc tpus vel ad aliud. Et ad hāc
speciem opacōis vel ad illā. Sicut colere deū
lata exteriori nō plus de se obligat ad hanc
speciem cultus exterioris. et ad hanc diem ḡ
ad illam. Ad eruditōem at certificacōes fi-
deliū et ut conformis sit in ecclesiastica policia
cult⁹ diuin⁹ prelati ecclesiastici tanq sapiētes
statuti sit p quod expedit illud quod est sib
disiunctioē ad aliquod vnu certū et comune

cristianis limitare. sicut q̄ dei cult⁹ exterior de
die dñico a p̄cessationē ab opib⁹ seruilib⁹
ersoluat. Ecclesiastici plati respectu p̄ceptoꝝ
dīorum a ḡrule euāgelice nullomō odiōres
sunt. sed dūtarat quidā īterptatoꝝ. exposi
tores. precones. doctoresq;. Interpretatio a
limitatio vel expositio prelatorū ī lege dīma
q̄ diu prelati non cognoscitur abuti sua p̄tā
te. suscipienda est reuerenter tanq̄ lex dei.
Abuterentur autem. si manifeste imponerent
onera nimis grauia ceruicibus populi cristi
am. vt si ad festiuandum cotidie. aut ad sta
tuta qualia religiosi habent. oēs passim astū
gi quererentur. Dispensacō prelator⁹. que
est iuris cōis qđam relaxatio seu mitigatio.
locum habet precipue circa p̄ticularē casus
a p̄sonas singulares. qm̄ aliqua statuta sunt
p̄ cōitate. q̄ huic p̄sonae vel illi. et in isto casu
vel illo non ita sicut opposita cōgruē dīmōscun
tur. Pene sunt ēstringende. sic q̄ absq; vū
litate reipublice vel eius cui infliguntur. neq;
institui. neq; institute exequi deberent. et pec
tant oppositū faciētes. l' cas cū hoc sc̄uerint
a īstiterint nō tollentes. In omni republi
ca tollerari possunt aut debent via. q̄ absq;
deteriori periculo. neq; corrig i. neq; extirpari
valerent. quando autē illud est. et quādo nō

difficile est a sepe impossibile genetice diffini-
re nisi prout circumstancijs particularib⁹ inspe-
ctis prelati supiores et sapientes determinabunt
Exemplum est de meretricibus et usuris et si-
milibus. que quinque permittuntur. Et ita de oculi
narijs sacerdotibus pro loco et tempore staret forte
esse faciendum. Quis error facit ius ad hunc
sententiam vel intellectum. et similes quod plati et pri-
ores sepe aliqua faciunt aut permittunt iustissime
ob errorem subditorum communem. que alias si-
fierent aut permitterent ad culpam eisdem obli-
garent. Communis in obedientia culpa quinque
absoluta per accensus ab obedientia et a culpa
pro futuro et hoc in legibus positius ut tales
sunt. Alioquin non videtur in multis. quoniam lex lata
et iurata posset per non obseruacionem aboleri

Confuetudo est optima legum interpres si de
positis sermo fiat. Cum confuetudo sit altera
natura Leges assuete et quasi iam inatuales
verse non debet absque manifesta utilitate vel
necessitate vel tolli vel mutari. Consentanea
censendi sunt supiores saltem interpretatione
in abolitione legum suarum posituarum quando
passim eas diu non obseruari sciunt et nec
verbis nec facto redamant. Lex non insi-
titur nisi dum promulgatur neque vigorem
habet nisi cum moribus venturum approbatur

Et hoc si sit lex p̄tē positiā ad populi regimē
Sicut de dīma atq; naturali dicitur. cōtra q̄s
non est prescriptio. vel ad oppositū cōsuetudo
sed tantum corruptela. In oī lege q̄ntūcun
q; positua bene īstituta. aliquid est de iure
naturali q; dīmo. vt q̄ expedit homīes legib⁹
regulari. q̄ quā p̄tātē resistit. dei ordinatiōnē
resistit. et similes. Detergere ius diuinū ēē
natūrale a positiūs. sicut est difficile ita maxie
necessarium est et vtile ī oī doctrīna morali
et politica. et hoc fieri p̄fecte neqt̄ abs q; facē
sapientia. que legibus eternis īmītē atque
fundatur. Compagno pccōꝝ adinūcē scdm
grūtatē maiore a minorē gñalit̄ sumi nequit
misi conparentur ī gñc suo et ceteris paribus
qm̄ scdm alias circumstantias p̄ticulares se
habent plurimum vt excedentia et excessa.

Quātificacō pccōꝝ a posteriori sumit̄ a pena
licz nō sufficenter usq; quaqua. et a priori penes
genus obediē a intencōnē finis. et libidinem
seu conatum voluntatis maiorem vel minorem
et causam motiuam tpus et locum. et penes
dampna īde sequentia. que peccās p̄uidēbat
aut preuidere tenebatur. Ommis act⁹ cui⁹
finis intentus est pccm mōrle. mōrlis est. siue
intendatur actu sine hitu. qd̄ scitur si operās
infringatus. cur hoc facit. et aduertens tādē

respondebit ad hunc finem feci. Actus qui
aliunde non esset mortalis a sic propter finem solu
remalem videtur esse solu remialis nisi forte
prestituatur finis ille ut ultimus a quietans
a non solum ut incidentis a minus principalis
actu vel habitu. Non omnis actus peccati est
frumentum creature. vel usus eius. sed quandoque est
abusus solum remialis. quinque mortalibus. Non enim
oportet ut in omnibus peccatis creatura constituatur
finis ultimatus abutentis ea. Si quis moue
tur occasionaliter solu ex peccato mortali ad
aliquem actum faciendum non oportet illum a
ctu esse peccatum mortale. Secundum si causa principa
lis huius actus esset mortale delictum. Dili
gi potest deus propter finem mercedis qui ipse
est vel prout libenter diceret finem subordinata
tum sub ultimo fine. Aut prout causam motu
uam minus principalem denotare et alias non
Similiter de euasione dampnacionis dicetur

Bonitas naturalis consituitur ad ens a hec
non habet oppositam maliciam. Bonitas vero
a malitia morales de genere sumuntur ex obiecto
huiusmodi totalis bonitas moralis specialiter pendet
ex circumstantiis finis et aliorum similium adunatis
Malitia vero ex unius illarum circumstantiarum
carencia ponitur resultare. Ceterum bonitatem
gratuitam a meritoria gratia faciens operat

Circumstantiaz alie sunt solū ocomitātes
actū. et hee nec addunt nec diminuunt ad
pcēm. Alie dicuntur informantes qz ad actus
vt mōrlis est integracōnem a informacōe; exi-
guntur et intrant. Multa ex genere mōrlia
sunt quoqz similia pñt effici bona dum trahū
tur extra rōnem suam. quēadmodum dolere
deliberate de bono alterius est mōrle delictū
Si vero hoc fiat pro zelo iusticie boni cōis cui
contrarium est tale bonū ille dolor virtus eit

Plerūqz multa ex genē bona cēnt que ex
aliqua circumstantia puerla fūt mala et spe-
ciem moralem mutāta. Non oīs deliberās
agit ex deliberatione. sicut nec oīs ignorans
agit ex ignorantia aut ḥtempnēis ex ḥtēptū
Potest enim aliquis p̄gredi in actū p̄imorū
motium dū actu deliberat qd agendū. nō tñ
ex deliberatione aget sed ex esse m̄ appetitu
et ex motu passionis. Dicātur autē aliqz agē
ex aliqua causa quando finon esset illa cau-
sa ipse ab agendo cessaret accipiendo large
agere put ad amittē protēditur. Duobus
bonis p̄positis: qñiqz ad nullum obligor qñiqz
ad vnum illoqz non ad aliud. qñiqz ad ambo
sub disiūctioē solum. In quo casu non teneor
simpliciter eligere maius bonum si sit michi
difficilis. neqz etiam si sit facilis. a habeant

vacabiles cause illi⁹ dimittēdi . a aliud agen
di . Exempli ḡcia ad expiēdā p̄priā libertatē
quō ars perfecta non deliberat sicut ex virtu
te agit aliq̄s bñ q̄i subito . sic ex puerſa affue
factione vīcōfūs quasi repētē p̄cipitatē in cul
pā a ita male h̄ituatus in vicijs a in iurando
cupiscendo . odiendo . inuidendo . a similib⁹ fe
re demētur cōtinue sicut virtuosi assidue mer
tes crescit ut ver⁹ sit . q̄ iust⁹ est iustificē ad
huc a q̄ sordid⁹ ē sordescat ad huc . Null
lū desideriū rei illicite factū tantumō sub cōdi
cōne actualiter vel h̄itualiter adhibita est de
p se mortale delictū . de p accēs tamen ppter
appetit⁹ sensualis omoēm nimia . q̄ sc̄ienter
dimittit̄ inualeſcere ex talis desideri⁹ cōtinua
cōne libera pot ipm in mortalia deputari . q̄
q̄ amat pīculū pibit in illo . Nullus agens
bene scdm oēs circumſtātias dic̄ debet dare
scandalū alti . quātūq; scandalizetur aliis

Scandalū enī est dictū vel factum minus
rēm . p̄beus alti occasiōne rūne . Nam in via
omino reā si q̄s ceciderit non ex scandalo vie
s ex ppter defcū pueniet . Solus ille scandalī
zat actiue . q̄ aduertens aut aduertē debens
alios p̄mores eē ad peccādū ex mō suo agen
di qui sibi non est in precepto . nōominus ipse
opari non desistit . se cui in easib⁹ hic exclusis

vbi malitia propria est scandalum gratis accep-
tum. vbi preterea non est aduertentia nec esse
debet de scando alterius. a vbi quis ad illud
opandum tenetur. Ille dicitur ex malitia
sua peccare et scandalum accipere non ex actu
alterius qui informat sufficenter de bonitate
huius actus. nolominus cadit in ruinam. vt si
ex voto religionis emissio. parientes per sufficien-
tem de religionis pfectione informacionem se
scandalizari coquerant. scandalum est hoc non
iam pusilloz sed phariseorum. acceptum scz
non datum. Quilibet ab oī actu cui non est
astrictus aliunde. tenet desistē. quādo timet
aut timē debet secundum vehementem conjecturam.
scandalum pusilloz quo usq; de illo copestero
diligentiam opereuit. nisi forte p coī utilitate
vncio spūs sancti doceat illud tunc agendum
vt xp̄s fecit in publicacione veritatis sacrae mīti.